UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Oratio De Grativdine**

**Stiebar, Georg Sebastian**

**Lavingae, 1581**

**VD16 S 8992**

De Grativdine, Oratio

**urn:nbn:de:hbz:466:1-12334**

DE GRATI-  
TVDINE,  
ORATIO

A GEORGIO SE-  
BASTIANO STIBARO A PV-  
zenheim, Eq. Franco, publicè Lauingæ reci-  
tata: in suo è schola in patriam  
discessu.

I EA IN ME AVT  
ingenij vis esset, aut di-  
cendi facultas: quam lo-  
ci huius amplitudo, &  
dignitas requirit: Rector  
Magnifice, Generosi Ba-  
rones, Concio ornatissi-  
ma: nihil profectò me hoc tempore impedi-  
ret: quò minùs liberè ad vos verba facerem:  
& animi mei sensa, cogitationesque oratione  
plenè perfecteque explicarem. Sed quum  
omnibus rebus, que ad dicendum pertinent,  
& natura me destitutum: & per ætatem, vsu  
atq; doctrina minimè adeptum intelligam:  
non possum equidem non commoueri ani-  
mo, & vehementer perturbari: & ob eam cau-  
sam

## DE GRATITVDINE.

fam theatrum istud Academicum magnopere reformidare : in quod nihil nisi perfectum ingenio, elaboratum industria, doctrina præclarum solere afferri satis compertum habeo. Quòd nisi vestra me cunctantem, & quasi verecundantem sustineret humanitas, atq; beneuolentia : facile equidem futurum existimarem : vt vel animo planè deficerem : vel ex hoc loco inorata causa turpiter decederem : qua equidem fretus, & in officio meo confirmatus : hoc quicquid est negotij, & laboris, eò fidentiùs, & alacriùs in me recipio : & vos omnes, quotquot adestis, rogo atque obsecro : vt bona cum venia mea verba audiatis : & industrię meæ, quantulacunque illa fuerit, amicè benigneq; faueatis. Dicam autem de pulcherrima illa, longeq; maxima virtute : quæ Gratia, siue Gratitude dicitur : in qua amicitiarum, & officiorum alterius memoria, & alterius remunerandi voluntas continetur. Quæ sanè virtus cum vniuersis hominibus, tum verò maximè literarum studiosis perutilis, & pernecessaria est. Quod ego paucis vobis, **AVDITORES**, demonstrare : & quantum ingenij mei imbecillitas, temporisque ratio feret ; præclarissimæ huius virtutis cum dignitatem, tum necessitatem ostendere conabor. Nam quid quæso primùm dignius, aut præstabilius esse potest ea virtute : quæ &  
Deo

## ORATIO.

Deo acceptissima, & hominibus iucundissima est: quæque non solum virtus ipsa maxima: sed & mater est virtutum omnium reliquarum: & materia, ac veluti seges omnis laudis, atque gloriæ: ex qua, tanquam ex augustissimo fonte, omnis honestas, omneque decorum redundat? Ac primum quidem neminem vestrum arbitror dubitare, **AUDITORES:** Deum Opt. Max. mirifice delectari beneficij gratia: quam non modo sibi potissimum declarari: sed & alijs bene meritis referri, aut saltem animo haberi postulat. Etenim quum inter omnes constet: commoda, quibus utimur fruimurque, à Deo immortalis omnia nobis dari, atque impartiri: quippe qui vitæ, salutisque nostræ auctor, & conservator est: cuius providentia mundus administratur: & consulitur rebus humanis & uniuersis, & singulis: à quo, tanquam perenni fonte, bona cuncta perpetuo quodam cursu ad homines promanant: vult profecto ille ipse Deus dominator rerum, pater diuini que, hominumque, vt Poëta canit: à nobis gratiam sibi aliquam, ac honorem haberi: & agnoscere nos, tuerique sanctissimam illam societatem: quæ prima nobis cum Deo est: cui nos natura primum conciliat: & cui merito prima debentur officia: quæ sunt pietas, religioque, & honesta de mente, ac voluntate numinis

nis

## DE GRATITVDINE

nis opinio. Quumque natura nos obliget ad remuneranda beneficia: quid est tandem, quod Deo pro maximis, quæ in nos cumulate confert, beneficijs reddere queamus: quàm pietatis, & grati animi significationem: & vt Psalmus loquitur, laudis, atque gloriæ hostiam: qua nihil certè immortali Deo gratius aut optabilius esse potest. Qui etsi nulla indigeat laudum celebratione, ac prædicatione nostra: maximè is tamen hoc nostro delectatur officio: vt quum par huic gratia referri nequeat, quanta debetur: habeatur tamen à nobis tanta: quantam maximam aut animi nostri capere, aut linguæ exprimere possunt. Quid enim quæso melius & animo gerere, & ore promere, & calamo explanare possimus: quàm Deo gratias? quo nec dici quicquam breuius, nec audiri lætius, nec intelligi gratius, nec agi fructuosius potest: vt D. Augustini verbis utar: præsertim quum nihil tantoperè auerfetur Deus: quàm non omnibus patère ad se placandum, & colendum viam. Quod sanè illustre est testimonium, & certissimum argumentum amoris diuini: & piæ erga benè meritos reuerentiæ, atque obseruantia: & vt Chrysofomus ait, caput omnis boni, & fons omnis honestatis. Simus ergo in primis grati in Deum, non solùm in rebus secundis, sed etiam aduersis: in quibus hoc officium Deo præstare,

ORATIO

præstare, eximium & singulare decus est: adeo-  
 que calamitatum ipsarum, & ærumnarum  
 solatium maximum. Neque verò sibi vni so-  
 lum Deus gratiam referre: sed etiam homines  
 mutua inter se conferre officia: & vtrò citro-  
 que beneficia collocare: & paria cum benefa-  
 ctoribus facere mandat. Quòd & is, qui gra-  
 tiam bene meritis nec reddit, nec habet: faci-  
 le in ipsum Deum ingratum se exhibeat: &  
 quòd ingrati animi crimen potissimum co-  
 mitetur impudentia: quæ ad omnem turpi-  
 tudinem egregius quidam dux, & auctor est:  
 vt præclare docet Xenophon. Quo in loco  
 Hesiodicum illud vulgò laudatur: quod ea-  
 dem mensura reddere iubet, qua acceperis:  
 aut etiam cumlatiore, si possis: in eoq; imi-  
 tari agros fertiles: qui multò plus reddunt,  
 quàm acceperunt: vt quò quisque honestiore  
 animo est, eò cumlatiùs gratiam referre stu-  
 deat. Nam vt agri Babyloniorum centuplum  
 afferre fructum perhibentur: sic etiam hone-  
 stissimus quisq; animus abundè, modò pos-  
 sit, beneficia remetitur. Quanquam gratiam  
 & qui refert, habet: & qui habet, in eo ipso,  
 quod habet, refert: vt commodè dixit ille,  
 quicunq; dixit: pecuniam qui habeat, non  
 reddidisse: & qui reddiderit, non debere: gra-  
 tiam autem, & qui reddiderit, habere: & qui  
 habeat, retulisse: auctore M. Tullio Cicerone.

Quare

## DE GRATITVDINE

Quare diligenter cogitandum est nobis: quā  
nam de nobis benè meriti sint: & benè me-  
reantur adhuc: ne officio nostro desimus.  
Cuiusmodi sunt, secundum Deum, paren-  
tes, magistratus, praeceptores, patroni, tuto-  
res, amici: qui sunt Dei ipsius veluti instru-  
menta quaedam: per quæ nobis ipse benefa-  
cit: quos qui negligit, aut contemnit: nefa-  
rio impietatis crimine se polluit. Certissimū  
enim, & verissimū illud esse puto: quod Iso-  
crates ad Philippum Macedonē suauissimè,  
eruditissimeque scripsit: Deum ita res huma-  
nas administrare: vt nō ipse coram se vel pro-  
speris, vel aduersis in rebus conspiciendum  
hominibus, aut manibus contrectandū præ-  
beat: sed eam potius mentem dare singulis:  
vt vel cladibus vltro citroque se afficiant: vel  
cōmunes utilitates in medium afferant: cō-  
mutatione officiorum. His igitur Dei siue  
nuncijs, siue instrumentis omnibus, si minū  
ad referendam gratiam satisfacere possimus:  
ad prædicandam certè, & habendam satisfac-  
ere omninò debemus: vt si non remunera-  
tione officiorum, at honorum, & amicitiarū  
obseruantia fidelem ijs memoriam præste-  
mus: eorumque beneficia & agnoscamus, &  
prædicemus: vt per occasionem omnia liben-  
ter facere velimus: quæ & illis, & ijs, quos illi  
caros habent, vtilia, & grata fore videantur.

B Nam

ORATIO.

Nam vt nemo gratiarum immemor, gratus inuentus est: ita qui meritam alicui gratiam memori mente persoluit: & quod debet, si re ipsa nequeat, saltem voluntate ipsa alteri reddit: nequaquam ingratus habendus est: quã optima, secundum Chrysostrum, beneficiorum custos sit ipsa memoria beneficiorũ: & perpetua confessio gratiarum: qua nihil esse honestius, aut libero homine dignius potest. Sed & splendorem, pulcritudinemque huius virtutis ex eo facile estimare possumus: quòd in ea maximè conspicuæ sunt duæ illæ præclarissimæ virtutes: nimirum iustitia, atque veritas. Nam vt veritatis est, fateri, plurimum ei te debere, cui multum debeas: ita iustitiæ est, paria cum benefactoribus libenter facere. Quòd fit, vt duas maximas illas, atque hominis præstantia imprimis dignas virtutes is colat: qui gratitudinis munus explet. Cõtrà verò nulla est fœdior, aut turpior in libero homine labe: quàm ingrati animi crimẽ: quo nec hominibus, nec Deo quicquam magis exosum, aut abominabile est. Quippe quod duo illa turpissima vitia in se completur: nempe iniustitiam, & mendacium. Nam beneficium acceptum non agnoscere: aut non acceptum ei referre, à quo profectum sit, mendacij est: non autem referre gratiam, quum possis, & quum benefactoris hoc postulet

## DE GRATITVDINE

Studet necessitas, iniustitiæ, atque summi sceleris loco habendum est: quum & natura ad beneficiorum remunerationem omnes obligemur. Quæ causa est, quod apud Persas aduersus ingratos publicum iudicium constitutum fuit: qui si quem benefactori gratiam referre potuisse, nec voluisse cognouissent: in eum grauissimè animaduertere soliti fuerunt: quum eiusmodi hominem non solum Deum, sed & parentes, ac patriam, amicosque mirum in modum neglecturum iudicarent: propterea quòd impudentia cum primis ingrati animi comes, atque assecla esse videatur: magistra, & dux omnis turpitudinis: vt grauius est testis Xenophon. Quo modo etiam Athenienses idem auctor testatur ingratos non quidem publicè accusare, aut in iudicium compellere solitos fuisse: sed omnibus honoribus indignos iudicare. Quos hac in parte, sicut in alijs plerisque, Romanos legislatores potissimum secutos esse videmus: quòd difficilimum fore putarent, in tanta hominum improbitate, quamlibet causam ingratitude, lege, aut iudicio persequi: quum eo modo nullum litium finem futurum prospiceret: quos tamè & ipsos sapièter non modo donationis reuocatione, ob donatarij ingratitude, legibus permisisse constat: verum etiam prudenter constituisse illud: vt libertum

B 2 patrono

## ORATIO.

patrono, si aduersus eum ingratus sit, in seruitutē retrahere liceat: quo nihil bono viro indignius, aut contumeliosius cogitari potest.

Dixi de dignitate, atque præstantia eximia huius virtutis: ex qua fœditas, & turpitude vitij contrarij facilè apparet: dicam deinceps, quantum potero, breuiter: quàm sit virtus hæc vitæ humanæ utilis, atq; necessaria. Etenim si verum hoc est, vincula concordia esse beneficium, & gratiam: & si homines ita nati sumus, vt inter omnes sit quædam societas, & communicatio officiorum: quis non intelligit, nullum officium referenda gratia magis necessarium esse? Nam quid aliud quæso vitæ coniunctionem magis conseruat: quàm mutua officiorum collatio: & humanitas, beneficentiaque mutua: quæ omnes in se complectitur virtutes: quibus mutua inter se hominum officia diriguntur: & quæ sola vitæ cõmunis in se rationem continet. Siquidem natura ita comparatum est: vt homines, in quibus est ratio, & oratio, mutuò conuersentur: & mutua officiorum vicissitudine, ac commutatione vtantur. Homines enim hominum causa generati sunt: & vt diuinitus docet Cicero, proximè, & secundum Deum homines hominibus maxime vtiles esse possunt: adeò vt vita hominum mors potiùs, quàm vita nominanda esse videatur:

deatur:

## DE GRATITVDINE

deatur: vbi referendæ gratiæ studium negli-  
gatur. Nam officiorum vicissitudine fit: vt  
maneat coniunctio ciuitatis: verumque est  
Aristotelicum illud: τὸ ἀντιστοιχεῖν σώζει τὰς  
πόλεις. Sublata autem hac officiorum vicis-  
situdine, tollitur vitæ communitio. Neque  
sanè cōstare homini ratio pietatis potest: ne-  
que iustitiæ, aut veritatis vis saluari: nec debi-  
tum honestatis conseruari: si virtutis huiusce  
studium abijciatur: & si scedisima illa pestis  
ingrati animi regnare cœperit. Quid enim est  
pietas? nisi voluntas grata in Deum, & parē-  
tes, aut eos, quorum egregia erga nos, patri-  
amue merita extant. Qui sunt boni ciues? qui  
bello, qui domi, qui de patria benè meren-  
tes? nisi qui, vt Cicero loquitur, patriæ bene-  
ficia meminerunt. Qui sancti? qui religio-  
nem colentes? nisi qui meritam Deo immor-  
tali gratiam, iustis honoribus, & memori-  
mente persoluunt. Quæ potest esse iucundi-  
tas vitæ, sublati amicitijs? Quæ porrò ami-  
citia esse potest inter ingratos? Quis est no-  
strum liberaliter educatus: cui non educato-  
res, magistri, doctores, locus deniq; ille mu-  
tus, vbi ipse alitus, atq; eruditus est, cum gra-  
ta recordatione, in mente versetur? Cuius opes  
aut tâta esse possunt, aut vnquam fuerunt: quæ  
sublata memoria beneficij, & gratia diu con-  
sistere queant? Equidem nihil tam proprium

## ORATIO

hominis existimo: quàm non modò beneficio, sed etiam beneuolentiæ significatione aligari: nihil porrò tam immane aut ferum: quàm committere, vt beneficio non dicam indignus, sed victus esse videatur. Quo fit, vt non solùm pietatem, atque iustitiam, ceterasque virtutes omnes turpiter negligant homines ingrati: sed & naturæ, Deoq; ipsi bellum inferant: & iura diuina, atque humana nefariè violent: & morum feritatem, immanitatemq; naturæ, & vitæ suæ turpitudinem, ac denique omnia ad perniciem profligata, atque perditâ, maximo cum probro, & dedecore suo prodant. Quamobrè danda est opera omnibus: vt cum se omnibus virtutibus affectos esse cupiant: tum nihil malint aded, quàm se & gratos esse, & videri: quæ vna virtus maxima, & laudatissima: & vitæ humanæ conseruationi accommodatissima: & Deo, ac hominibus longè gratissima est. Quòd si etiam vtilitate, & commoditate hanc virtutem metiemur: reipsa comperiemus profectò: maxima eam consequi præmia, atque emolumenta. Præclare n. Sophocles: Gratia (inquit) gratiam parit. Et Plautus: Quod bonis bene fit beneficium, gratia ea grauida est bonis. Cui respondet Publani illud: Beneficia plura recipit, qui scit reddere: Ingratus vnus miseris omnibus nocet. Nam vt